si, ut se copiis imperatoris adi ungeret. 
135 Stephanus Ferrer a. 
136Hieronymus de Portia (t1612), epus Adriensis 1598, nuntius Graecii ab a. 1592 ad 4 XI 1606. 
137 Franciscusa Oietrichstein. 
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Dicono, che alli cinque del futuro siasi per fare una Dieta in Ungaria, per le 
differenze che restano indecise con li Ribelli, con li quali pare che la pace non 
sia in tutto firmata, et da molti la conclusione di essa vien rivocata in dubbio. 

L'Arciduca Mattia, che alli giorni passati da questa Città si ritirò per ti
more della peste in Laximburgo, luogo discosto dieci miglial38, per anchora 
non è ritornato ad habitarvi, se ben suole venirvi alle volte. Et perciò non l'ho 
potuto visitare, ma gli ho mandato con una mia il breve di N.ro Signore et la 
lettera di V.ra Signoria lll.ma. 

Ho ricevuto la lettera di V.ra Signoria lll.ma delli 2 del presente139, et do
mattina m'incarnino per Carcovia [sic] dove spero, secondo le informationi che 
mi si danno, esservi giunto tra dodici giorni. Et per fine etc. Di Vienna, alli 29 
di Decembre 1606. 

Di V.ra Signoria etc. 
<a·Humil.mo etc. 

Francesco Vescovo di Foligno·al 

a-a) Autographum. 

Card. Sci pio Borghese 
Francisco Simonetta 

N.3L 

Romae, 30 XII 1606. 

Mittit breve regi destinatum, rogatu palatini Cracoviensis scriptum, in ne
gotio reconciliationis suae cum rege. Hortatur eum, ut palatinum hac in re totis 
viribus adiuvet, regique ostendat commoda, quae ipsi ex eodem palatino in gra
tiam recepto manatura sint. Si episcopus Regiensis nondum ex Polonia disces
serit, suadet, ut consilia hac in re eu m eo communicet. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 156r-v. 
Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f. 
Cop. contemp. : F.Borghese II 435 f. 292r-293v. 

Il Palatino di Cracovial40 mostra gran desiderio che N.ro Signore inter
ponga l'autorità sua per riconciliarlo col Re, promettendosi in suo nome che 
servirà in avvenire la Maestà Sua con la fede che conviene. Con questa ferma 

138 Laxenburg. 
139 Dee st. 
140 Nicolaus Zebrzydowski (1553-1620), palatinus Cracoviensis ab a . 1601; antea palatinus Lubli

nensis (ab a. 1589), marescalcus magnus regni annis 1596-1601. 

47 

speranza che'l Palatino habbia ad eseguir quanto promette, s'è contentata 
Sua Santità di scrivere a cotesta Maestà il breve qui aggiunto, copia del quale 
se le mandal41, et è credentiale ne la sua persona, poiché il Vescovo di Reg
gio142 non si può fermare in coteste parti sin' al fin' del negotio. Lo presenti, 
ma perché l'animo di Sua Maestà è giustamente esacerbato contra il [156v] 
Palatino, si potrebbe metter prima in consideratione a Sua Maestà general
mente che sarebbe bene trovar qualche temperamento, per non lasciar' cadere 
in estrema disperatione quelli che hanno offeso la Maestà Sua, et restringersi 
poi destramente al Palatino, mostrando il suo pentimento et l'occasione che 
ha Sua Maestà d'obligarselo anco maggiormente col conservarli la reputatione 
col mezo de la sua benignità, poiché li ha conservata la vita, mentre era in sua 
potestà il togliergliela. Con questa riconciliatione può sopir la Maestà Sua 
molte dissensioni et liberarsi da più pensieri, et veramente è giudicata da 
N.ro Signore necessariissima, et per li rispetti privati de la Maestà Sua, et 
per le cose publiche, ne le quali si troverà sempre qualche intoppo, quando non 
si procuri di levar la differenza. 

Mons. di Reggio, se sarà partito a la ricevuta di questa, havrà lasciato a 
V.ra Signoria piena informatione di quanto occorre; et se si troverà costì, 
potrà intender da lui il suo parere et incaminare il negotio col suo consiglio, 
non restando a me il dirle altro intorno a ciò, se non che prema ne l'offitio, ma 
con la debita circonspettione. Et per fine etc. Di Roma, li 30 di Decembre 1606. 

Card. Sci pio Borghese 
Francisco Simonetta 

N.32. 

Romae, 30 XII 1606. 

Mandat ei, ut caute et circumspecte observet quendam Bosis Calabrum, qui 
in comitatu oratoris Veneti Foscarini Cracouiam uenit et certe negotia eius pro
curat. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 173 f. 157r. 
Min.: Torino, AS, Racc.Mongardino 146 s.f. 
Cop. contemp.: F.Borghese II 435 f . 293v-294r. 

141Cfr.AV,Arm. 45vol. 2f. ll2r-v. 
142 Cl audi us Rangoni. 
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Scrive Mons. di Reggio143, che s'è fermato in Cracovia il Bosis Calabrese, 
condotto in coteste parti da l'Ambasciator Foscarinil44• Et perché si può creder 
probabilmente che egli serva per istromento atto a molte cose, tenendo egli 
massime commercio di lettere col medesimo Foscarini, mi è parso necessario 
avvisar V.ra Signoria a tenerlo anco per tale. Gioverà l'avvertimento per os
servar le sue attioni destramente et per cavarne quel che si può anco da simil 
gente, non mostrando diffidenza. Tanto mi occorre dirle con la presente, la 
quale dovrà trovarla in Cracovia, et con buona salute, come io le desidero et 
prego. Di Roma, li 30 di Decembre 1606. 

Franciscus Simonetta 
Card. Scipioni Borghese 

N.33. 

Viennae, 30 XII 1606. 

Nuntiat se, cum currum Cracoviam versus se vecturum conscendere inten
deret, responsum ab archiduce Matthia accepisse, praecipui amoris et devotionis 
erga summum ponti{icem et propensae serviendi voluntatis in ipsum testimo
nium continens. 

Or.: AV, F.Borghese II 230 f . 268r. In f. 272v litterarum inscriptio, summarium, 
vestigia sigilli et alia manu adscriptum: "risposta a dì 27 di Gennaro 1607". 

Ill.mo etc. 

Hor hora, mentre io voleva montar in carrozza per Carcovia [sic], ho ricevu
to la risposta dall'Arciduca Mattia, nella quale dimostra grande affetto et di
votione verso Sua Santità, et immenso desiderio di servir V.ra Signoria illus
trissima. Et per fine etc. Di Vienna, alli 30 di Decembre 1606. 

Di V.ra Signoria etc. 

(a-Humil.mo etc. 

Francesco Vescovo di Foligno-al 

a-a) Autographum. 

143 Claudius Rangoni . 

14-4 Aloisius Foscarini, orator Venetus in Polonia, ad nuptias regis cum archiducissa Constantia a. 
1606 in Poloniam missus, saepe unus et idem existimatus cum Antonio Foscarini (1570-1622), oratore 
Veneto in Gallia et Anglia 1609-15.